
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 7   DEL 27/01/2025  

OGGETTO: IMPEGNO CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE LA RACCHETTA ONLUS 
DI  SCANDICCI  (FI)  PER  IL  SERVIZIO  DI  PROTEZIONE  CIVILE  E  ANTINCENDIO 
BOSCHIVO - ANNO 2025 .



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco di Campo Nell’Elba 24/2022 ,col quale viene nominato responsabile 
dell’Area il comandante Dr. Modica Di Marco Francesco;

Visto  il decreto del Sindaco di Campo Nell’Elba 1 del 8/1/2025 con il quale vengono nominati i 
responsabili supplenti

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale si è approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. 
Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Dato atto  che il Bilancio di Previsione 2024/2025/2026 annualità 2025 è gestito al momento in 
esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;
Dato Atto che con decreto del Ministero dell’interno del 24/12/2024 , pubblicato in G.U n. 2 del 
03/01/2025, la data di approvazione del bilancio di previsione anni 2025/2027 per gli Enti Locali è 
prorogata al 28 febbraio 2025;
VISTA la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  20  del  31/03/2021  con  la  quale  si  approva  la 
convenzione  per  la  gestione  associata  tra  i  Comuni  di  Marciana,  Marciana  Marina  e  Campo 
nell’Elba  per  le  funzioni  amministrative  e  servizi  in  materia  di  protezione  civile,  mediante 
l’istituzione di un ufficio comune  e per la prestazione di forme di collaborazione e supporto, con 
ente capofila il Comune di Campo Nell'Elba per gli anni 2021/2025;

VISTA   la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  29  del  04/06/2021  con  la  quale  si  APPROVA 
CONVENZIONE  TRA  L'INTERCOMUNALE  DI  PROTEZIONE  CIVILE  ELBA 
OCCIDENTALE  E  L'ORGANIZZAZIONE  DI  VOLONTARIATO-ASSOCIAZIONE  DI 
PROMOZIONE  SOCIALE,  PER  L'INDIVIDUAZIONE  DI  SOGGETTI  INTERESSATI  A 
PRESTARE  LA PROPRIA COLLABORAZIONE  IN  MATERIA DI  VOLONTARIATO  NEL 
SETTORE  DELLA  PROTEZIONE  CIVILE  PER  IL  PERIODO  2021-2025,  AI  SENSI 
DELL'ARTICOLO N.56 DEL "CODICE DEL TERZO SETTORE",  convenzione  sottoscritta in 
data  11  giugno  2021,  tra  l’Intercomunale  di  protezione  Civile  “ELBA  OCCIDENTALE”  e 
“L’ASSOCIAZIONE LA RACCHETTA ONLUS” , con la quale si affida alla Soc. La Racchetta lo 
svolgimento di alcuni servizi di Protezione Civile, Antincendio Boschivo e di Pubblica Utilità;

 VISTO l’art. 7 della Convenzione tra l’intercomunale di protezione Civile “Elba occidentale” e l’ 
“Associazione la Racchetta Onlus” , il quale prevede la corresponsione( per gli anni 2021/2025) di 
un contributo di €. 15.000 annuo per il rimborso spese sostenute per costi diretti e indiretti;

RITENUTO OPPORTUNO dare corso alla convenzione in atto e procedere all’impegno di spesa 
per l’anno 2025 impuntando al capitolo 109030501500 cod bilancio 1040401001 - contributi ad 
associazioni ,  nei confronti dell’associazione La racchetta Onlus , con sede in Scandicci  - via di 
Marciola -  cf: 01433690482 -  

Dato atto che tale impegno non è oggetto di frazionamento in dodicesimi ai sensi dell’art.163 del 
Tuel in quanto regolato da convenzione in essere;

RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli 
effetti di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, T.U.E.L.;
DATO ATTO che alla procedura non è  stato assegnato il codice identificativo di gara  C.I.G. in quanto non  
necessario perché trattasi di contributi da convenzione stipulata  con il Comune



VISTI  gli  artt.  183,  191  e  192  del  D.  Lgs.  18/08/2000,  n.  267  “Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” ed ss.mm.ii.;
PRESO ATTO CHE  l'obbligazione di cui al presente atto è perfezionata ed esigibile nell’anno 
2025;
 DATO ATTO altresì:

 verificato la regolarità del durc con scadenza 31/01/2025

 che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della pre-
stazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisa-
mente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

 che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 1 (ag-
giornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del D.lgs.  
33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Co-
mune di Campo nell’Elba;

DATO ATTO ulteriormente che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture  contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione,  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione  viene  a  scadenza  e  quindi  esigibile  e  che  i  pagamenti  relativi  all’impegno  in 
questione rientrano nelle specifiche previsioni delle disponibilità di cassa attribuita,  relativa allo 
specifico capitolo di bilancio per l’esercizio 2025; 

DATO ATTO che   la  spesa  oggetto  della  presente  determina  è  esigibile  nell’anno  2025,  che 
l’affidamento  in  oggetto  verrà  pubblicato  sul  sito  dell’Ente  (mediante  pubblicazione  all’albo 
pretorio  on line  della  presente  determinazione)  e  che  ai  sensi  dell’art  25  del  Regolamento  dei  
Contratti il contratto avrà forma di scrittura privata; 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto  all’art.147/bis del D. Lgs. 
267/2000;

VERIFICATO il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001;
VISTI gli artt. 107, 151, 183, 184, 192 del D.Lgs. 267/200;

VISTO  il D. Lgs. n.118/2011 e ss. Mm;

VISTO l’articolo 9, comma 1, let “a”, punto 2, del D.L. 78/2009 conv. L. 102/2009;

VISTO lo Statuto del Comune di Campo nell’Elba;

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Campo nell’Elba;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Campo nell’Elba;

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

ACQUISITO il parere in merito alla regolarità contabile;

AMMESSO che il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, come disposto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici



DETERMINA

Per  i  motivi  espressi  in  premessa,  richiamati  a  fare  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo, di dare corso alla convenzione già in essere e di impegnare in favore dell’Associazione 
onlus “LA RACCHETTA” con sede in Scandicci (FI)  in via di marciola cf: 01433690482  - un 
importo pari ad € 15000,00 sul capitolo 109030501500 cod bilancio 1040401001 , quale contributo 
economico previsto in convenzione , per il servizio di protezione civile e antincendio boschivo per 
l’anno 2025.

di attestare il rispetto:

- di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto dal  
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

- dell’art.163 del D. Lgs. 267/2000 in quanto la spesa in oggetto, regolata da una convenzione  
pluriennale, non rientra nel vincolo di gestione in dodicesimi e quindi da ricomprendere tra 
quelle  tassativamente regolate dalla legge;

DI  LIQUIDARE  la  spesa  relativa  al  presente  provvedimento  con  successivo  atto,  dietro 
presentazione di apposita nota di addebito debitamente vistata dal Responsabile del Servizio nel 
rispetto della normativa vigente, solo dopo avere ricevuto apposita dichiarazione relativa al rispetto 
di quanto previsto dalla Legge n. 136/2010, al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari 
relativi  alla  presente  determinazione  e  dopo aver  acquisito  mediante  la  procedura  telematica  il 
DURC attestante la regolarità contributiva della ditta;
DI PRECISARE che alla procedura non è  stato assegnato il codice identificativo di gara  C.I.G. in 
quanto non necessario perché trattasi di contributi da convenzione stipulata  con il Comune
DI PRECISARE contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio 
online dell’Ente, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
La presente determinazione è da considerarsi esecutiva alla presenza dell’allegata attestazione di 
copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE
MUNNO CESARE  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

